
医療法人 清和会 奥州病院                    

地 域 医 療 連 携 室 だ よ り
              発行日：2025 年 7 月吉日          

        Vol. 8 

 

 

栄養科  科長  千田
ち だ

梅
う め

春
は る

 

奥州病院栄養科で科長を務めております、千田梅春と申します。この度は地域医療連携

室だよりに携わる機会を頂き、誠にありがとうございます。また、関係機関の皆様におか

れましては、日頃よりご協力やご支援を頂き、この場をかりて感謝申し上げます。 

 栄養科では、『食事を通して、患者さんの疾患の予防と治療、QOL を充実させ、栄養学

的倫理を根拠として医療と福祉に貢献する』を理念とし、業務を行っております。 

栄養科に所属している職員は現在 37 名おり、当院の他、併設の介護老人保健施設や通所

リハビリテーション等にも食事を提供し、1 日約 700 食を調理・提供しております。 

 当院栄養科の特徴として、施設内で食材の下処理・調理・加工を行う直営方式が挙げられます。出来立ての美

味しい状態での食事が提供できるよう、努力しております。また、当院には病院調理師が在籍しており、管理栄

養士や栄養士と共にメニューの開発や適切な食事形態の提供に努めています。 

 退院支援の面では、栄養指導の他、退院先の施設等へ情報提供を行い、円滑な栄養管理が行えるよう支援して

おります。 

 食材費等が高騰している状況ですが、安全で美味しく、バランスの良い食事を提供し、食事・栄養面から地域

医療に貢献して参りたいと思います。今後ともご支援の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栄養科の紹介＆科長からのご挨拶 
 

こどもの日(巻き寿司) 七夕メニュー(七夕そうめん) お正月メニュー 

 

下の写真は食品

サンプルだよ！ 

 



 

休 診 の ご 案 内 

■夏季休業の外来診療について 

8 月 9 日（土） 8 月 10 日（日） 8 月 11 日（月） 8 月 12 日（火） 

休診 休診 休診 通常診療 

    

8 月 13 日（水） 8 月 14 日（木） 8 月 15 日（金） 

休診 休診 通常診療 

◆救急患者につきましては、随時対応させていただきます。 

患者様紹介について 

事前に FAX等で紹介いただくことで、スムーズに外来予約や入院の受け入れができます。 

外来受診（紹介）  

『診療申込書（紹介患者用）』及び『診療情報提供書』に必要事項を記入していただき、FAX にて地域医療連携室まで

お送りください。内容を確認後、受診日をご連絡いたします。 

入院（転院） 

『診療申込書（紹介患者用）』『紹介患者連絡票（入院）』及び貴院（施設）の『診療情報提供書』を、FAX にて地域医療

連携室までお送りください。内容を確認後、調整のうえご連絡致します。 

診療申込書、紹介患者連絡票はホームページ地域医療連携室にてダウンロード可能です。 

ホームページへのアクセスはこちら☞ 

 

面会のお知らせ 

入院面会につきましては予約制にて可能となっております。 

〇面会時間：月曜日～金曜日 14：00～16：00 

〇面会予約は各病棟にて、平日 10：00～16：00の間でお受けいたします。 

〇面会はキーパーソン及び同居家族 １組（２名まで）１５分程度です。 

リモート面会もご利用いただけます。(予約制) 

院内・外の感染状況によっては、面会を中止する場合がございます。 

 

 

[発行元］ 医療法人清和会 奥州病院 地域医療連携室  

〒023-0828 岩手県奥州市水沢東大通り１丁目５番 30号           奥州病院 

TEL(0197)25-5111  FAX(0197)23-3371（代表番号） 

TEL(0197)47-5567 FAX (0197)47-3685（連携室）   HP https://www.seiwakai-med.or.jp 


